Дело № 1-230/2019

24RS0028-01-2019-001264-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретаре судебного заседания Махалиной С.Е., с участием: 

государственного обвинителя / помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А., 

подсудимого / ФИО1, 

его защитника / адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» Прыгуна А.Г., действующего на основании удостоверения 

<

данные изъяты> и ордера 

<

данные изъяты> от 29.05.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении/

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

02.08.2018г. примерно в 15 часов ФИО1, находясь на поле, расположенном на окраине 

<

данные изъяты> увидел 

<

данные изъяты>, содержащим наркотическое средство. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно и осознанно, ФИО1 подошел к вышеуказанному 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО1 получил готовое к употреблению наркотическое средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,46 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. С целью дальнейшего личного употребления ФИО1 завернул вышеуказанное наркотическое средство в отрезок полимерной пленки и положил между порогом и водительским сиденьем с правой стороны автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, где незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции. 

06.03.2019г. примерно в 00 часов 25 минут по адресу: 

<

данные изъяты> автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра салона данного автомобиля в вышеуказанный день в период времени с 01 до 01 часов 26 минут между порогом и водительским сиденьем с правой стороны автомобиля было обнаружено, изъято и направлено на исследование незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство. Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 09.03.2019г. вещество общей массой 2,46 грамма, изъятое в ходе осмотра салона автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, изготовленное ФИО1 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотические средство включено в раздел наркотических средств, включенного в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29.07.2017) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно названному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. Масса изъятого наркотического средства составила 2,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовался правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 является вменяемым, о чем свидетельствуют его поведение в судебном заседании, соответствующее обстановке, адекватный речевой контакт, а равно выводы судебно-психиатрического эксперта от 21.03.2019 

<

данные изъяты> о том, что в период времени, относящегося к инкриминируемому деянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, равно может это и в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) по результатам обследования не выявлено, поэтому в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося оконченным, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал, раскаялся в содеянном, имеет семью, состоит в фактических брачных отношениях, постоянное место жительства, проживает с престарелыми родителями, которым оказывает посильную помощь, неофициально работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, равно по предыдущему месту работы и месту военной службы характеризуется положительно, его состояние здоровья, молодой возраст, тот факт, что на учете у врачей психиатра, нарколога он не состоит, не судим, что в совокупности относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в силу пп. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, возраста, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, определенном с учетом положений ч.3 ст. 46 УК РФ. При определении размера штрафа суд учел также, что ФИО1 имеет накопленные сбережения, неофициально работает. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественное доказательство / бумажный конверт с наркотическим средством – гашишем, массой 2,42 грамма (0,02 гр. израсходовано при проведении исследования; 0,02 гр. – при проведении экспертизы), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа/ Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю, л/с 

<

***>), счет 40101810600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04701000, УИИ 18872400000000414313.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра